
REG. INT. N. D8-191-2024  DETERMINAZIONE N.1029 DEL 20/03/2024 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOVVENZIONE ALL’ASSOCIAZIONE STORICA “COMPANIA DE LE QUATR’ARME” ODV 
PER LA REALIZZAZIONE DELLA RIEVOCAZIONE MEDIEVALE “VERCELLAE HOSPITALIS”, SABATO 20 E DOMENICA 21 APRILE 
2024

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO CULTURA, SPORT, TURISMO BIBLIOTECHE E ARCHIVIO STORICO E MUSEI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1029 del 20/03/2024     
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOVVENZIONE ALL’ASSOCIAZIONE STORICA 
“COMPANIA DE LE QUATR’ARME” ODV PER LA REALIZZAZIONE DELLA RIEVOCAZIONE 
MEDIEVALE “VERCELLAE HOSPITALIS”, SABATO 20 E DOMENICA 21 APRILE 2024 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 421 in data 18/10/2023 ad oggetto: 

“CELEBRAZIONI RELATIVE AGLI 800 ANNI DELLA FONDAZIONE DELL’EX OSPEDALE 

MAGGIORE DI SANT’ANDREA – PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ”, 

con cui l’Amministrazione Comunale ha approvato l’organizzazione di massima delle iniziative 

finalizzate alla celebrazione degli 800 anni della fondazione dell’ex Ospedale Maggiore di S. Andrea 

per gli anni 2023-2024, stabilendo tra le altre cose di realizzare un grande evento rievocativo del 

periodo medioevale, per far rivivere alla cittadinanza i giorni della fondazione dell’Antico Ospedale, 

programmato per sabato 20 e domenica 21 aprile 2024 nell’area della Basilica di S. Andrea e intitolato 

“Vercellae Hospitalis”; 

 

Dato atto che la stessa deliberazione ha individuato nei limiti degli stanziamenti del codice di 

bilancio 05.02.1 dell’esercizio 2024, esigibilità 2024, le risorse per il riconoscimento di contributi a 

parziale copertura dei costi di realizzazione degli eventi previsti nell’ambito della rievocazione 

storica;  

 

Vista la nota dell’Associazione Storica “Compania de le Quatr’Arme” O.D.V., con sede in 



REG. INT. N. D8-191-2024  DETERMINAZIONE N.1029 DEL 20/03/2024 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOVVENZIONE ALL’ASSOCIAZIONE STORICA “COMPANIA DE LE QUATR’ARME” ODV 
PER LA REALIZZAZIONE DELLA RIEVOCAZIONE MEDIEVALE “VERCELLAE HOSPITALIS”, SABATO 20 E DOMENICA 21 APRILE 
2024

Località Dossi, 8 – Moncrivello (VC), C.F. 93006550029, pervenuta al Protocollo Comunale al n. 

18470 in data 14/03/2024, con la quale l’Associazione propone la realizzazione di una rievocazione 

medievale comprendente circa 350 figuranti, con i seguenti elementi salienti: 

sabato 20 e domenica 21 aprile 

- mercato medievale nell’area del sagrato della Basilica di Sant’Andrea e aree limitrofe; 

- ricostruzione antico hospitale sotto i portici del Salone Dugentesco; 

- attendamento storico militare e civile nell’area dei giardini a latere della Basilica di S. Andrea 

(attività prettamente militari quali le esercitazioni dei fanti appiedati, l'esposizione di armi da botta, 

le armi d’assedio, le cucine campali; 

- attendamento storico militare con animali ed area esibizione attività rievocative presso Parco 

Kennedy (giostra e giochi di abilità dei cavalieri; simulazione di una battaglia campale del XIII secolo 

con scontro tra le truppe appiedate ed utilizzo di armi d’assedio; dimostrazioni di piccolo volo di 

uccelli rapaci); 

- giochi ed attività didattiche per bambini nel Chiostro della Basilica di S. Andrea; 

- spettacoli artistici sul sagrato della Basilica di S. Andrea (sbandieratori, giullarate, musici itineranti, 

fachirismo e spettacolo con il fuoco, etc.) 

Sabato 20 aprile 

- Corteo itinerante da p.zza Cavour all’area rievocativa con musici, trampolieri, figuranti vari ed 

esibizione di sbandieratori; 

Domenica 21 aprile 

- messa in gregoriano eseguita da corale in costume monacale durante la funzione eucaristica 

mattutina; 

- giochi/animazioni a tema medievale presso lo Spazio Gioin, lo spiazzo della Chiesa di San Bernardo 

e il Chiostro di San Pietro Martire; 

- spettacolo teatral-pirotecnico da svolgersi a chiusura della rievocazione; 

 

Preso atto che l’Associazione Storica “Compania de le Quatr’Arme” O.D.V richiede, per la 

realizzazione dell’intero programma di attività storico/rievocative e per l’attività di coordinamento 

dei vari gruppi storici impiegati, un contributo pari ad € 45.110,00; 

 

Ritenuto di assegnare all’Associazione Storica “Compania de le Quatr’Arme” O.D.V un 

contributo complessivo pari ad € 45.110,00 (non soggetto a ritenuta del 4% ex art. 28 DPR 600/73, 

come da dichiarazione acquisita agli atti); 



REG. INT. N. D8-191-2024  DETERMINAZIONE N.1029 DEL 20/03/2024 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOVVENZIONE ALL’ASSOCIAZIONE STORICA “COMPANIA DE LE QUATR’ARME” ODV 
PER LA REALIZZAZIONE DELLA RIEVOCAZIONE MEDIEVALE “VERCELLAE HOSPITALIS”, SABATO 20 E DOMENICA 21 APRILE 
2024

 

Precisato che la spesa relativa alla sovvenzione in argomento trova copertura sul PEG 2024– 

2026, capitolo 2228/8, esercizio 2024, esigibilità 2024; 

 

Preso atto della richiesta del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) tramite il 

servizio “Durc On Line” Protocollo INPS_400148556 del 14/03/2024 e che la verifica attestante la 

regolarità contributiva in capo all’Associazione Storica “Compania de le Quatr’Arme” O.D.V risulta 

"non effettuabile"; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Richiamato l’art. 21 del vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni e 

per l’attribuzione di vantaggi economici, in base al quale l’erogazione della sovvenzione non è 

soggetta alla disciplina dello stesso regolamento, in quanto regolata da apposita convenzione che sarà 

stipulata tra il Comune di Vercelli e l’Associazione Storica “Compania de le Quatr’Arme” O.D.V 

secondo lo schema di convenzione che disciplina le modalità di svolgimento dell’attività e di 

rendicontazione economica della stessa, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto l’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s. m. e i.; 

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i.; 

 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate ed approvate ed in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 421 in 

data 18/10/2023, la sovvenzione di € 45.110,00 (non soggetta a ritenuta del 4% ex art. 28 DPR 

n. 600/73, come da dichiarazione acquisita agli atti) a favore dell’Associazione Storica 

“Compania de le Quatr’Arme” O.D.V., con sede in Località Dossi, 8 – Moncrivello (VC), 

C.F. 93006550029, per la realizzazione della rievocazione storica medievale “Vercellae 

Hospitalis” da tenersi sabato 20 e domenica 21 aprile 2024 presso l’area della Basilica di 



REG. INT. N. D8-191-2024  DETERMINAZIONE N.1029 DEL 20/03/2024 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOVVENZIONE ALL’ASSOCIAZIONE STORICA “COMPANIA DE LE QUATR’ARME” ODV 
PER LA REALIZZAZIONE DELLA RIEVOCAZIONE MEDIEVALE “VERCELLAE HOSPITALIS”, SABATO 20 E DOMENICA 21 APRILE 
2024

Sant’Andrea, in occasione delle celebrazioni per gli 800 anni di fondazione dell’ex Ospedale 

Maggiore; 

2. Di imputare la spesa di € 45.110,00, relativa alla sovvenzione a favore dell’Associazione 

Storica “Compania de le Quatr’Arme” O.D.V., sul PEG 2024–2026, capitolo 2228/8, 

esercizio 2024, esigibilità 2024; 

3. Di approvare lo schema di convenzione con l’Associazione Storica “Compania de le 

Quatr’Arme” O.D.V., che disciplina le modalità di svolgimento delle attività e di 

rendicontazione economica delle stesse, ai sensi dell’art. 21 del Regolamento per la 

concessione di sovvenzioni e per l’attribuzione di vantaggi economici, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) On Line n. protocollo 

INPS_400148556 del 14/03/2024 e che la verifica attestante la regolarità contributiva in capo 

l’Associazione Storica “Compania de le Quatr’Arme” O.D.V. risulta "non effettuabile"; 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L, di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica (Patto di stabilità interno); 

6. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147-bis comma 1, del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 

Finanziario e Politiche Tributarie; 

8. Di pubblicare i dati del presente atto, ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 

presso l’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Città; 

9. Di dare atto, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

10. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Domenico Evangelista, 

Funzionario del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni. 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 



REG. INT. N. D8-191-2024  DETERMINAZIONE N.1029 DEL 20/03/2024 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA SOVVENZIONE ALL’ASSOCIAZIONE STORICA “COMPANIA DE LE QUATR’ARME” ODV 
PER LA REALIZZAZIONE DELLA RIEVOCAZIONE MEDIEVALE “VERCELLAE HOSPITALIS”, SABATO 20 E DOMENICA 21 APRILE 
2024

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


